
Varhany v kostele sv. Antonína Paduánského v Dolní Bečvě 

 
         Královský nástroj, tak se velmi často varhany nazývají. Je to nástroj mnoha zvukových podob, 

tónů, barev tónů, které vznikají v píšťalách, ať již kovových, tak i dřevěných. Bývají menších či 

větších rozměrů, v každém případě jsou vždy nedílnou součástí nějaké budovy, nejčastěji chrámu. 

Nedají se odnést. 

         Jediný, kdo může varhany odnést, je čas. To se stalo i „našemu“ nástroji v kostele v Dolní 

Bečvě. Zněl v něm od roku 1907. Tehdy jej dodal brněnský varhanář Káš, byl spíš průměrné 

kvality, taktéž byl v průběhu let změněn celý jejich zvukový koncept, po dalších necitlivých 

úpravách v 80. letech minulého století, napadené dřevokazným hmyzem, ještě minulý rok hrál. Po 

mnoha a mnoha odehraných skladbách, které s umem přednesly ruce varhaníků, varhany počátkem 

t.r. po 116 letech dosloužily. Ten často zmiňovaný zub času je dohnal. 

       Kdo někdy zažil, ne jen slyšel, a myslím tím opravdu „naživo“, zvuk varhan, ať již v 

kterémkoli chrámu nebo  koncertní síni, kým zvuk mnoha píšťal prostupoval jeho celým tělem, kdo 

dokáže tu krásu rozpoznat, vnímat, přijímat a ocenit, tomu určitě není lhostejné, aby nebyl nadále 

obohacován krásou atmosféry v kostele při zvuku varhan. 

       Jako farnost Dolní Bečva jsme se proto rozhodli pro pořízení nového nástroje. Všechno má svá 

pravidla, tak i pořízení nového nástroje má také svá. V první řadě jsme čekali na technickou zprávu, 

popis, dosloužilého nástroje a také popis, co všechno mají nové varhany mít. O toto byl požádán 

člověk nanejvýš znalý a kterému tato činnost přísluší, arcidiecézní organolog. Ve dnech nedávno 

minulých jsme ji obdrželi a na jejím základě bude vypsáno výběrové řízení na zhotovitele nových 

varhan, které budou mít velmi podobnou zvukovou stránku jako měl nástroj původní. Taktéž budou 

varhany velmi podobně vypadat, budou umístěny v zrestaurované  varhanní skříni. 

Výběrové řízení bychom rádi ukončili v únoru příštího roku. S vybraným dodavatelem a jeho 

technickým návrhem popisem budoucího nástroje předstoupíme před liturgickou komisi, která nám 

ke stavbě vystaví „zelenou“. 

Poté by měla stavba nového varhanního stroje trvat 2-3 roky. 

       Samozřejmě to všechno něco stojí. A ne málo. Očekáváme cenu mezi 5 mil. Kč. Na ten účel 

bylo zřízeno transparentní konto u FIO banky: 2102467778/2010. Jeho stav můžete sledovat na: 

https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2102467778. 

      Budeme se snažit o  průběhu této nejen pro farnost, ale i pro obec Dolní Bečva, významné akce, 

občasně informovat. Určitě se již všichni na krásu zvuku, ale i řemeslného a výtvarného zpracování 

nového nástroje, těšíme.  

Věříme ve štědrost farníků, občanů , firem i ostatních dárců a předem děkujeme .  

 

 

Pavel Dedek 

koordinátor výstavby varhan 

za farní radu farnosti Dolní Bečva 

         

https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2102467778

